УИД 91ms0089-телефон-телефон

Дело № 5-91-444/2023

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес

                    дата

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио,

представителя фио – фио,

потерпевшей фио,

должностного лица – фио,

  рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении фио, паспортные данные,  гражданка Российской Федерации, паспортные данные, выдан Федеральной миграционной службой, дата выдачи дата, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, возбужденного протоколом 82 01 № 100322 от дата, по  ст. 6.1.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио,  проживающая по адресу: адрес, адрес, Эллинг 38, согласно представленным материалам не  является подвергнутым административному наказанию за совершение однородных административных правонарушений (гл. 6 КоАП РФ), совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.1.1 КоАП РФ – нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах:

дата, в 12-00 час., находясь по адресу: адрес, адрес, Эллинг 41,  гражданка фио в ходе словесного конфликта причинила телесные повреждения гражданину фио, на левой ноге верхней части ступни имеется ссадина, на голени правой ноги имеется небольшая ссадина, на левой руке имеются царапины от удара, что подтверждается актом осмотра потерпевшего на наличия телесных повреждений от дата, данное деяние н усматривает уголовного наказания предусмотренного ст.ст. 115, 116 УК РФ.

фио, в судебном заседании пояснила, что каких-либо телесных повреждений гражданину фио не причиняла. Подтвердила также, что между ней и фио действительно произошел конфликт. В результате которого именно фио причинил ей телесные повреждения. Запись в протоколе об административном правонарушении « с протоколом согласна» произведена ею не осознано.

Представитель фио – фио в судебном заседании пояснил, что очевидцем конфликта не являлся, однако со слов матери фио ему известно, что она не причиняла телесных повреждений фио, который спровоцировал конфликт. Данное обстоятельство также подтверждается показаниями свидетелей фио и фио, которые имеются в материалах дела. Данных свидетелей просил не вызвать в судебное заседание, поскольку в настоящее время они уехали.

Потерпевший фио,  в судебном заседании пояснил, что просит привлечь фио к ответственности, поскольку ее действиями были причинены телесные повреждения, что подтверждается материалами дела, а также фотоматериалами сделанными с камеры видео-наблюдения. Просит критически отнестись к показания свидетелей фио и фио, в которых изложена клевета в отношении фио, и он намерен в дальнейшем обращаться с заявлением о привлечении их к ответственности.

Свидетель фио, в судебном заседании пояснила, что очевидцем начала конфликта не была, однако видела как фио наносила удары веником гражданину фио, который является ее мужем. Происходящий конфликт видела примерно с 10-12 метров.

Должностное лицо фио в судебном заседании пояснил, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с законом, на основании собранных по делу доказательств.

Выслушав явившихся участников процесса, суд пришел к следующим выводам.

Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.  Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Наличие события административного правонарушения, предусмотренного  ст. 6.1.1. КоАП РФ, и виновность фио в его совершении подтверждается следующими представленными по делу доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении 82 01 № 100322 от дата, по  ст. 6.1.1 КоАП РФ в отношении фио с указанием время и места правонарушения, «в объяснение лица указано – с протоколом согласна»;

- заявлением о преступлении фио от дата;

- объяснением фио от дата;

- объяснением фио от дата;

- актом осмотра потерпевшего фио на наличие телесных повреждений от дата с фототаблицей, а также исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой. Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Собранные по данному делу доказательства судом оценены в совокупности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, признаны допустимыми и достоверными.

Показания фио о том, что она не причиняла повреждений гражданину фио, а также показания свидетелей фио и фио, направлены на избежание административной ответственности фио, предусмотренные  ст. 6.1.1 КоАП РФ, и не могут быть приняты судом, в отсутствие доказательств подтверждающие данные доводы.

Кроме того, показания фио от дата не могут быть приняты судом, поскольку в материалах дела отсутствует разъяснение, о предупреждении за дачу заведомо ложных показаний.

 При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу, отсутствие отягчающих и смягчающих административную ответственность фио и   полагает возможным применить наказание в виде  административного штрафа в пределах санкций ст. 6.1.1 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5, 4.1, 6.1.1, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.

   Реквизиты для уплаты административного штрафа: наименование получателя платежа -  УФК по адрес (Министерство юстиции адрес) Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500, Лицевой счет  телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон КБК  телефон телефон, УИН 0410760300915004442306152 .

  Разъяснить фио,   что в соответствии с ч. 1  ст. 20.25  КРФ об АП неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Документ, подтверждающий уплату штрафа,  предоставить на судебный участок № 91 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 суток с момента получения его копии в Феодосийский городской суд адрес.

Мировой судья

                  /подпись/                                     фио

Копия верна:

Судья:

3